
Proposta Numero: DET-2031-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Servizio Socio Sanitario 

OGGETTO: Progetto FARI, liquidazione compenso esperto legale per la verifica della correttezza
delle procedure di affidamento di tutti gli  incarichi esterni e di appalti relativi al
progetto 'FARI'

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO

che, in data 18.10.2018, l’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020, Dipartimento della Pubblica
Sicurezza, Ministero dell’Interno, ha emanato il Decreto di approvazione e ammissione al finanziamento del
Progetto “FARI”, finalizzata al miglioramento della tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione
internazionale in condizione di vulnerabilità, presentato da ASL Taranto, in qualità di Soggetto Proponente
Capofila,  insieme ai  partner di  progetto ASL di  Lecce,  ASL di  Brindisi  e Associazione Camera a Sud,
nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul FAMI 2014- 2020
– Obiettivo Specifico 1 - Obiettivo nazionale 1 – lett. c - “Potenziamento del sistema di 1° e 2° accoglienza”;

che  detto  finanziamento  è  stato  accettato  sottoscrivendo  la  Convenzione  per  la  concessione  del
finanziamento, adottata dall’ASL Taranto con Deliberazione del Direttore Generale n. 1499 del 19.11.2018;

che la  scheda di  progetto ammessa a  finanziamento,  come da rimodulazione proposta  con nota prot.  n.
0147079 del  29.06.2021 e successiva nota prot.  n.  0153749 del 08.07.2021 e approvata con decreto del
Ministero dell’Interno,  Dipartimento della  Pubblica  Sicurezza,  Autorità  di  Gestione del  PON “Legalità”
2014-2020, prot. n. 0007776 del 14.07.2021, ha previsto che ASL Taranto dovesse espletare la procedura di
selezione di un esperto legale indipendente, attraverso una selezione per titoli e colloquio, per la verifica
delle procedure di affidamento di tutti gli incarichi esterni e di appalti relativi al progetto “FARI”;

che la  scheda di  progetto ammessa a  finanziamento prevedeva  un importo complessivo  di  €  10.000,00
(diecimila/00) per lo svolgimento dell’incarico,  includendo in tale somma imposte,  oneri  e/o versamenti
obbligatori per legge, senza previsione di alcun ulteriore rimborso spese;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1303 del 28.05.2019 è stata indetta la selezione di cui sopra;

che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1209  del  20.05.2021  si  è  preso  atto  degli  esiti  della
procedura selettiva e, pertanto, l’Avv. Carlo Guarini è stato nominato esperto legale per la verifica della
correttezza delle procedure di affidamento di tutti gli incarichi esterni e di appalti relativi al progetto ‘FARI’;

che in data 23.09.2021, tenuto conto dell’esito positivo dell’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati
dal professionista in sede di gara nonché di quelli relativi alla stipula del contratto, è stato sottoscritto con
l’Avv. Carlo Guarini il contratto di incarico professionale di Esperto Legale per la verifica della correttezza
delle procedure di affidamento di tutti gli incarichi esterni e di appalti relativi al progetto ‘FARI’;

che la citata Deliberazione n. 1209 del 20.05.2021 prevedeva che il compenso di € 10.000 sarebbe stato
corrisposto successivamente all’espletamento dell’incarico e alla trasmissione dell’attestazione legale, dietro
presentazione di fattura al termine del periodo di affidamento dell’incarico;

VISTA



la  documentazione trasmessa dall’Avv. Carlo Guarini,  consistente nell’attestazione legale richiesta e  nei
relativi allegati, acquisita con prot. n. 203001 del 01.12.2022, agli atti della struttura scrivente;

VALUTATA

la conformità, rispetto a quanto richiesto, della documentazione trasmessa;

RITENUTO

di dover registrare e liquidare la somma sopra indicata;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

di registrare  la somma complessiva pari a € 10.000,00 (diecimila/00) a favore dell’Avv. Carlo Guarini,
quale compenso per l’attività svolta di verifica della correttezza legale delle procedure di affidamento di
tutti gli incarichi esterni e di appalti relativi al progetto ‘FARI’, sul conto economico n. 712.100.0010506
Altri servizi bilancio 2022;

di dare atto che la somma di euro 10.000,00 non costituisce nuovo impegno di  spesa in quanto è da
imputarsi interamente al fondo disponibile per il progetto FARI, interamente finanziato dal PON “Legalità”
2014-2020, come da Delibera n. 1499 del 19.11.2018, e che è già registrata sul conto 712.100.0010506
Altri servizi;

di liquidare  la somma complessiva pari a € 10.000,00 (diecimila/00) a favore dell’Avv. Carlo Guarini,
quale compenso per l’attività svolta di verifica della correttezza legale delle procedure di affidamento di
tutti gli incarichi esterni e di appalti relativi al progetto ‘FARI’;

  di notificare, a cura della Struttura proponente, copia della presente determinazione a:

 Avv. Carlo Guarini;

 Partner del Progetto ‘FARI’.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	VISTA
	la documentazione trasmessa dall’Avv. Carlo Guarini, consistente nell’attestazione legale richiesta e nei relativi allegati, acquisita con prot. n. 203001 del 01.12.2022, agli atti della struttura scrivente;
	VALUTATA
	la conformità, rispetto a quanto richiesto, della documentazione trasmessa;
	RITENUTO

